
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 17 de janeiro de 2023

Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de plantão
Data do Despacho: 13/01/2023
Nome do Requerente: RENATA DE LIMA LANDIM
Despacho: 1. Autorizo excepcionalmente a compensação de plantão
para o dia 06/01/2023, nos termos do art. 3º da Instrução Normativa Nº
03/2022. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do gozo dos
dias de plantão.

Número protocolo: 447571/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 16/01/2023
Nome do Requerente: LUCIO CARLOS MALTA CABRAL
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias do requerente,
programadas para o mês de julho/2023, por imperiosa necessidade do
serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da
Instrução Normativa nº 004/2017. Defiro ainda que o período alterado
seja gozado no mês de outubro/2023. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 447642/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 13/01/2023
Nome do Requerente: IGOR DE OLIVEIRA PACHECO
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias do requerente,
programadas para o mês de fevereiro/2023, por imperiosa necessidade
do serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12
da Instrução Normativa nº 004/2017. Defiro ainda que o período alterado
seja gozado no mês de dezembro/2023. À CMGP para anotar e
arquivar.

Número protocolo: 447638/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 13/01/2023
Nome do Requerente: SÉRGIO GADELHA SOUTO
Despacho: Providenciada a publicação da Portaria POR-PGJ nº
156/2023, de 12/01/2023. À CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 16 de janeiro de 2023.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Promotor de Justiça
Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, EM
EXERCÍCIO, DR. RENATO DA SILVA FILHO, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo: 447728/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 16/01/2023
Nome do Requerente: MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Despacho: Defiro o pedido de suspensão de férias do requerente,
programadas para o mês de janeiro/2023, por imperiosa necessidade do
serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da
Instrução Normativa nº 004/2017. Defiro ainda o gozo dos dias
remanescentes, na forma requerida, nos termos do art. 2º, parágrafo
único. À CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 16 de janeiro de 2023.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Promotor de Justiça

DESPACHOS PGJ/CG Nº 014/2023
Recife, 16 de janeiro de 2023

Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA – Corregedor-Geral -, Dr.
RENATO DA SILVA FILHO (Substituindo Dr. JOSÉ LOPES DE
OLIVEIRA FILHO), Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr.
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA
VITÓRIO, Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS,
Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dr. RICARDO VAN DER
LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO e a Presidente da Associação
do Ministério Público – AMPPE, a realização da 01ª Sessão
Extraordinária/2023, que ocorrerá de forma presencial, conforme
Portaria Conjunta PGJ-CGMP nº 007/2022, no dia  18/01/2023, quarta-
feira, às 14h, no Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do
Imperador D. Pedro II, nº. 511 – térreo – Edifício Procuradora de Justiça
Helena Caúla Reis, bairro Santo Antônio, nesta cidade, tendo a seguinte
pauta, em anexo:

Pauta da 01ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia 18/01/2023, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação da Ata da 1ª Sessão Ordinária/2023;
IV – Processos apreciados nas 1ª e 2ª Sessões Virtuais/2023;
V – Informações constantes da pauta:
VI – Julgamento do Processo Julgamento do Processo SIM
02053.002.048/2020 – Relator: Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE
VASCONCELLOS COELHO.
VII – Julgamento do Processo SIM 01721.000.051/2021 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
VIII – Julgamento do Processo Auto 2018/428965, Doc. 10508114 –
Relatora: Dra. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
IX – Julgamento do Processo Auto 2017/2761762 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
X – Julgamento do Processo SIM 02061.001.856/2021 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
XI – Julgamento do Processo AUTO: 2018/192508, Doc. 10374701 –
Relatora: Dra. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
XII – Julgamento do Processo SIM IC 02061.000.170/20212021 –
Relator: Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA;
XIII – Julgamento do Processo SIM 02007.000.313/2021 – Relator: Dr.
MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA;
XIV – Julgamento do Processo SIM 02263.000.031/2021 – Relator: Dr.
MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA;
XV – Julgamento do Processo SIM 1781.000.030/2022 – Relator: Dr.
MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA;
XVI – Julgamento do Processo SIM 01788.000.016/2020 – Relator: Dr.
CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO;
XVII – Julgamento do Processo Auto 2019/257261 – Relator: Dr.
CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO;
XVIII – Julgamento do Processo SIM 01972.000.163/2021 – Relatora:
Dra. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI;
XIX – Julgamento do Processo SIM 02053.000.502/2021 – Relatora:
Dra. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI;
XX – Julgamento do Processo Auto 2013/1190803, Doc. 3003610–
Relatora: Dra. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI;
XXI – Julgamento do Processo SIM 01720.000.062/2020– Relatora: Dra.
NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI;
XXII – Julgamento do Processo SIM 02207.000.064/2022 – Relatora:
Dra. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI;

AVISO CSMP Nº 06/2023
Recife, 16 de janeiro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDOR
Flávio Henrique Souza dos Santos

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 17 de janeiro de 2023

XXIII – Julgamento do Processo SIM 01998.001.201/2021 – Relatora:
Dra. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI;
XXIV – Julgamento do Processo SIM 01923.000.248/2021 – Relatora:
Dra. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI;
XXV – Julgamento do Processo SIM 01884.000.466/2021 – Relatora:
Dra. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI;

Recife, 16 de janeiro de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos
de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho das
atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão
contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-005/2002,
publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e disciplinados pela
Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor do e-mail enviado pela Coordenadoria
Administrativa da Promotoria de Justiça Criminal da Capital;

RESOLVE:

I- Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 057/2023 de
16/01/2023 para:

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 16 de janeiro de 2023.

VALDIR BARBOSA JUNIOR
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 060/2023
Recife, 16 de janeiro de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021,

Considerando o constante na alínea “g” do inciso II da Portaria POR-
PGJ nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021,

Considerando, ainda, a solicitação constante no processo SEI nº
19.20.1290.0030472/2022-90;

Considerando, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

PORTARIA Nº SUBADM 061/2023
Recife, 16 de janeiro de 2023

I – Lotar a servidora FLORY BARBALHO FERREIRA, Analista
Ministerial, matrícula nº 189.565-6, na Coordenação da Central de
Inquéritos da Capital.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,  16 de janeiro de 2023

Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O EXCELENTÍSSIMO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DR. PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEIROA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 89
Assunto: Mapa Mensal
Data do Despacho: 13/01/23
Interessado(a): Procuradoria de Justiça Criminal
Despacho: À Corregedoria Auxiliar, para ciência e acompanhamento.

Protocolo Interno: 90
Assunto: Solicitação de Informações nº 001/2023
Data do Despacho: 13/01/23
Interessado(a): …
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 91
Assunto: Assunção
Data do Despacho: 16/01/23
Interessado(a): José Elias Dubard de Moura Rocha
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 92
Assunto: Procedimento Administrativo nº 123/2022
Data do Despacho: 16/01/23
Interessado(a): …
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 93
Assunto: Solicitação de Informações nº 004/2003
Data do Despacho: 16/01/23
Interessado(a): …
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 94
Assunto: Solicitação de Informações nº 004/2003
Data do Despacho: 16/01/23
Interessado(a): …
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo: (...)
Assunto: Requerimento de Providências
Data do Despacho: 13/01/23
Interessado(a): Adriana Cecilia Lordelo Wludarski
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para análise e providências.

Protocolo: (...)
Assunto: 4º Relatório Trimestral
Data do Despacho: 16/01/23
Interessado(a): Filipe Venâncio Côrtes
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
pronunciamento.

DESPACHO CG Nº 011/2023
Recife, 16 de janeiro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDOR
Flávio Henrique Souza dos Santos

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1 
 

ANEXO DO AVISO nº 06/2023-CSMP 
 
 

V.I – Instaurações de Inquéritos Civis e PP’s: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 02159.000.192/2022 3ª PJ Abreu e Lima PA 02159.000.192/2022 

2. 01409.000.003/2022 PJ Brejo da Madre de Deus IC 01409.000.003/2022 

3. 02420.000.132/2022 PJ Fernando de Noronha IC 02420.000.132/2022 

4. 01657.000.152/2020 2ª PJ Custódia  PA 01657.000.152/2020 

5. 01636.000.150/2022 PJ Angelim PA 01636.000.150/2022 

6. 02420.000.136/2022 PJ Fernando de Noronha IC 02420.000.136/2022 

7. 02420.000.137/2022 PJ Fernando de Noronha IC 02420.000.137/2022 

8. 02058.000.289/2022 10ª PJDC Capital  PA 02058.000.289/2022 

9. 01699.000.023/2022 PJ Quipapá  PA 01699.000.023/2022 

10. 01891.003.197/2022 29ª PJDC Capital  PA 01891.003.197/2022 

11. 02144.000.090/2022 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes  

IC 02144.000.090/2022 

12. 02286.000.024/2021 4ª PJ Arcoverde IC 02286.000.024/2021 

13. 01891.003.190/2022 29ª PJDC Capital  PA 01891.003.190/2022 

14. 02288.000.292/2020 4ª PJ Arcoverde IC 02288.000.292/2020 

15. 02291.000.137/2020 
4ª PJ Arcoverde 

IC 02291.000.137/2020 

16. 02058.000.293/2022 10ª PJDC Capital  PA 02058.000.293/2022 

17. 02058.000.298/2022 10ª PJDC Capital  PA 02058.000.298/2022 

18. 02144.000.109/2022 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes  

IC 02144.000.109/2022 

19. 02144.000.105/2022 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes  

IC 02144.000.105/2022 

20. 02144.000.088/2022 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes  

IC 02144.000.088/2022 

21. 01409.000.053/2022 PJ Brejo da Madre de Deus  IC 01409.000.053/2022 

22. 01409.000.524/2021 PJ Brejo da Madre de Deus  IC 01409.000.524/2021 

23. 02053.001.280/2022 19ª PJDC Capital  IC 02053.001.280/2022 

24. 01703.000.001/2023 PJ Saloá IC 01703.000.001/2023  

25. 02412.000.006/2022 
2ª PJ Cível de Santa Cruz 
do Capibaribe 

IC 02412.000.006/2022 

26. 02090.000.105/2022 2ª PJDC Garanhuns  IC 02090.000.105/2022 

27. 01973.000.459/2022 3ª PJDC Paulista  PA 01973.000.459/2022 

28. 02053.002.208/2022 17ª PJDC Capital  IC 02053.002.208/2022 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 06/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 06/2023



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 
 

29. 01973.000.383/2022 3ª PJDC Paulista  PA 01973.000.383/2022 

30. 01592.000.024/2022 PJ Parnamirim  PA 01592.000.024/2022 

31. 01727.000.015/2022 PJ Verdejante  IC 01727.000.015/2022 

32. 01727.000.017/2022 PJ Verdejante  IC 01727.000.017/2022 

33. 01727.000.020/2022 PJ Verdejante  IC 01727.000.020/2022 

34. 02198.000.174/2022 
1ª PJ Cível de São 
Lourenço da Mata  

IC 02198.000.174/2022 

35. 02053.000.564/2022 17ª PJDC Capital  IC 02053.000.564/2022 

36. 02030.000.186/2022 2ª PJ Bezerros PA 02030.000.186/2022 

37. 02030.000.188/2022 2ª PJ Bezerros PA 02030.000.188/2022 

38. 01998.001.702/2022 26ª PJDC Capital  PP 01998.001.702/2022 

39. 01975.000.091/2022 4ª PJDC Paulista  IC 01975.000.091/2022 

40. 01975.000.087/2022 4ª PJDC Paulista  IC 01975.000.087/2022 

41. 02053.001.168/2022 17ª PJDC Capital  IC 02053.001.168/2022 

42. 01727.000.021/2022 PJ Verdejante  IC 01727.000.021/2022 

43. 01727.000.022/2022 PJ Verdejante  IC 01727.000.022/2022 

44. 02299.000.246/2022 1ª PJ Cível de Ipojuca  PA 02299.000.246/2022 

45. 02225.000.197/2021 PJ Catende  IC 02225.000.197/2021  

 
V.II – Conversão de PP’s em  IC’s: 

Nº 
Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Comunicação de 

Conversão do: 

1. 02420.000.139/2022 PJ Fernando de Noronha  PP em IC  

2. 01975.000.109/2022 4ª PJDC Paulista  PP em IC  

3. 01789.000.136/2021 PJ São Bento da Una  PP em IC  

4. 02053.002.777/2021 17ª PJDC Capital  PP em IC  

5. 01649.000.259/2021 PJ Capoeiras  PP em IC  

6. 01649.000.202/2021 PJ Capoeiras  PP em IC  

7. 01649.000.203/2021 PJ Capoeiras  PP em IC  

 
V.III – Prorrogação de Prazo: 

Nº 
Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Comunica Prorrogação de 

Prazo do: 

1. 02053.002.013/2020 16ª PJDC Capital  IC 02053.002.013/2020 

2. 02053.002.976/2021 19ª PJDC Capital  IC 02053.002.976/2021 

3. 02053.001.009/2021 19ª PJDC Capital  IC 02053.001.009/2021 

4. 01998.000.839/2020 44ª PJDC Capital IC 01998.000.839/2020 

5. 02009.000.036/2020 20ª PJDC Capital IC 02009.000.036/2020 

6. 01690.000.126/2020 PJ Palmeirina IC 01690.000.126/2020 

7. 02061.002.666/2020 11ª PJDC Capital  IC 02061.002.666/2020 

8. 
02328.000.326/2021 3ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho  
IC 02328.000.326/2021 

9. 02053.000.998/2021 16ª PJDC Capital  IC 02053.000.998/2021 

10. 02053.001.787/2020 16ª PJDC Capital  IC 02053.001.787/2020 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 06/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 06/2023



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

3 
 

 
V.IV – Suspeição: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM/PJE Interessada: Assunto: 

1. 
0003630-18.2020.8.17.0001 2ª PJ Criminal Capital Comunica averbação de 

suspeição no Processo nº 
0003630-18.2020.8.17.0001 

2. 
0002942-31.2022.8.17.3220 2ª PJ Salgueiro Comunica averbação de 

suspeição no Processo nº 
0002942-31.2022.8.17.3220 

3. 
02418.000.224/2022 38ª PJ Criminal 

Capital 
Comunica averbação de 
suspeição no Processo nº 
02418.000.224/2022 

 
V.V – Recomendação: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Assunto: 

1. 
01897.000.061/2021 1ª PJDC Olinda Expedição da Recomendação no 

SIM 01897.000.061/2021 

 
 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 06/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 06/2023


